
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 1 DEL 04/01/2024 

 
OGGETTO: 
PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2. 2 - LAVORI L. 145/2018 - 
OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - 
INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ED IL 
CONSOLIDAMENTO DELLA VIABILITA' SULLA STRADA DEL COLLE FAUNIERA -
CUP B43H19000680001 - CIG 9923363A32 -  APPROVAZIONE S.A.L. 1 - 
LIQUIDAZIONE FATTURA DELLA DITTA GODINO SCAVI SRL. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 9 in data 16/03/2023, assunta dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 10 in data 16/03/2023, assunta dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-
2025; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 26 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto 
Bianco, a decorrere dal 27/09/2021, la responsabilità del servizio Lavori pubblici, tecnico manutentivo; 
 
Richiamato il verbale di deliberazione n. 27 in data 23/09/2021, assunto dal Consiglio Comunale, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata conferita temporaneamente al sindaco, Ing. Alberto 
Bianco, a decorrere dal 01/10/2021, la responsabilità del Servizio Ufficio Finanziario e Tributi; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 
- l’art. 107; 
- l’art. 183 (per impegno di spesa); 
- l’art. 184 (per liquidazione di spesa); 

 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto 
da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento dell’impegno; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto segue: "Al 
fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro 
per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti"; 

Visto il comma 139-bis dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall'articolo 46, comma 
1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dallalegge 13 ottobre 
2020, n. 126, che prevede quanto segue "Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, 
sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022. Le 
risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili 
per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145. Gli 
enti beneficiari del contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e i comuni 
beneficiari confermano l'interesse al contributocon comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data 
di pubblicazione del comunicato di cuial terzo periodo; 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in 
data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto interministeriale del 25/08/2021 con il quale sono 
state assegnate tutte le risorse disponibili per l'anno 2021 e determinati i Comuni a cui spetta il 
contributo previsto dal citato art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da 
(allegato 2); 

Visto il comunicato del 06/09/2021, pubblicato sul sito della finanza locale, con il quale ai sensi del 
citato art. 1 comma 139 bis della legge 145 del 2018, sono stati individuati gli enti che, per scorrimento, 
sono destinatari del contributo e che devono confermare l'interesse al medesimo contributo con 
comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del comunicato stesso 

Considerata la nota del Ministro dell’Interno n. 0099912 del 08/09/2021 (acquisita al prot. comunale n. 
1769 del 08-09-2021) è beneficiario di un contributo economico di cui: Articolo 1, comma 139-bis, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, inserito dall'articolo 46, comma 1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104. Scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili al contributo per investimenti relativi 
a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. Anno 2021 – risorse 2022. 

Premesso che il costo totale del progetto Lotto 1 è pari ad euro 990.000,00; 

Dato atto che i comuni sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i 
termini previsti – relativi agli specifici importi – di cui all’articolo 1 comma 143, della legge n.145 del 
2018, che decorrono dal 22 novembre 2021; 

Considerato che con Delibera di giunta Comunale n. 5 del 28/02/2023 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Sindaco Ing. Alberto Bianco, 
relativamente a: 

LAVORI L. 145/2018 - OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 
TERRITORIO - INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ED IL 
CONSOLIDAMENTO DELLA VIABILITA' SULLA STRADA COLLE FAUNIERA - LOTTO 1 € 990'000; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 26 del 03/03/2023 con la quale veniva attivata la procedura di 
affidamento incarico di servizi tecnici, mediante Centrale Unica di Committenza alla quale il Comune di 
Castelmagno ha aderito; 

Tenuto conto che con nota dell’UNIONE MONTANA VALLE MAIRA prot. 1390 del 31/03/2023 è stato 
affidato l’incarico allo studio L.G.A. ENGINEERING S.R.L. con sede in Corso Roma 40 – 12038 
SAVIGLIANO (CN), p. iva 03349440044, l’incarico dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI FINALIZZATI ALL’ESECUZIONE DI 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ED IL CONSOLIDAMENTO DELLA 
VIABILITA’ SULLA STRADA DEL COLLE FAUNIERA – PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2- NUMERO GARA 8989686 – CIG 97031214C1 – “ 

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 12/05/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori pervenuto con prot. 825 del 12/05/2022, redatto dal professionista incaricato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 51 del 08/06/2023 con cui è stato 
affidato l’incarico relativo ai servizi di RELAZIONE GEOLOGICA inerente l’ Intervento di messa in 
sicurezza della strada comunale del colle Fauniera (CUP B43H19000680001 - CIG: ZC13B7D517) al 
Geologo Marianna POTI’ con sede in Torino (TO), Via Pannunzio n.21, partita IVA 10988670013 
ammontante ad € 2.700,00, escluso oneri previdenziali EPAP 4% pari a € 108,00; 
 
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 15/06/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori pervenuto con prot. 1091 del 12/06/2022, redatto dal professionista incaricato, che 
prevede una serie di interventi al fine di ristabilire le condizioni di stabilità statica della porzione stradale 
individuata al fine di garantire la funzionalità e fruibilità del tratto e salvaguardare la pubblica incolumità 
dovuta all’ avanzamento dei degradi manifestati; 

Richiamata la Determinazione N. 146 del 20/07/2023 (N. 19 del 20/07/2023CUC) per l’esito della gara 
di affidamento lavori esperita dalla Centrale Unica di Committenza, presso l’Unione Montana Valle 
Grana, pervenuta con nota Prot. 0003072 del 24/07/2023 con la quale sono stati affidati i lavori alla 
ditta GODINO SCAVI S.R.L. con sede in BRICHERASIO, strada Braide n.37 che ha offerto un ribasso 
del 8,800%; 

Preso atto della Determinazione N. 150 del 24/07/2023 dell’Unione Montana (N. 20 del 
24/07/2023CUC) per DICHIARAZIONE EFFICACIA AGGIUDICAZIONE LAVORI con la quale è stato 
dato che la verifica dei requisiti di carattere generale effettuata per il tramite del sistema FVOE ha 
confermato quanto autocertificato in sede di gara dal soggetto aggiudicatario e che l’importo della 
spesa relativa alla manodopera indicato dalla ditta in sede di offerta è compreso entro l’ordine di 
grandezza determinato dalla stazione appaltante in fase di redazione della progettazione esecutiva; 
Che è stata conferita efficacia all’aggiudicazione dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico ed il 
consolidamento della viabilita’ sulla strada del colle Fauniera - CUP B43H19000680001 – CIG 
9923363A32 alla ditta GODINO SCAVI S.R.L. con sede in BRICHERASIO, strada Braide n.37, PIVA 
08368500016, che ha offerto un ribasso del 8,800%; E che veniva dato atto che, in virtù del ribasso 
offerto i lavori sono aggiudicati per il corrispettivo contrattuale di euro 578.267,44 derivanti dall’importo 
dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso (euro 607.749,39) al netto del ribasso offerto in sede di gara 
(euro 53.481,95) cui sono sommati gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (euro 24.000,00); 

Dato atto che i lavori hanno avuto inizio il 10.08.2023; 
 
Visti inoltre gli atti contabili relativi allo stato di avanzamento lavori SAL n.1 del 06/11/2023, 
predisposto dal Direttore Lavori, ing. Andrea ALBERTO della Società L.G.A. ENGINEERING S.R.L., 
con sede in Corso Roma, 40, 12038 SAVIGLIANO (CN), partita IVA 03349440044; 
 
Visti 

lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
il D.Lgs. 50/2016; 
il D.Lgs. 267/2000, in particolare: 

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 (per impegno di spesa); 
l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000 (per liquidazione di spesa); 

 
Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 38 in data 28-12-2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 
provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 
materia; 
 
Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale presunto 
da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente impegno; 
 
Visti 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
• il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 
• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto lo stato di avanzamento dei lavori, come da contabilità redatta dall’ing. Andrea ALBERTO di 
SAVIGLIANO (CN), relativi allo stato di avanzamento opere stradali n. 1, ammontante ad € 121.400,00 
+ IVA 22% per un totale di 148.108,00 IVA compresa; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione degli atti ed alla liquidazione delle relative fatture; 
 
Dato atto che verrà verificata la regolarità contributiva dell’Impresa DURC prima del pagamento della 
fattura; 
 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del servizio per il 
combinato disposto degli artt. 48 e 107 del d.lgs 18.8.2000 n. 267 e degli artt. 3, 16, 17 del d. lgs. 
3.2.1993 n. 29 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare gli atti relativi allo stato di avanzamento dei lavori, come da contabilità redatta 
dall’ing. Andrea ALBERTO di SAVIGLIANO (CN), relativi allo stato di avanzamento opere stradali 
n. 1, ammontante ad € 121.400,00 + IVA 22% per un totale di 148.108,00 IVA compresa; 
 

2) Di liquidare alla ditta GODINO SCAVI S.R.L. con sede in BRICHERASIO, strada Braide n.37, 
PIVA 08368500016, l’importo relativo allo Stato di Avanzamento Lavori n°1 “Lavori di mitigazione 
del rischio idrogeologico ed il consolidamento della viabilità sulla strada del colle Fauniera - CUP 
B43H19000680001 – CIG 9923363A32”, ammontante ad € 121.400,00 + IVA 22%, pari a 
complessivi € 148.108,00, come da fattura numero 35PA del 22/12/2023 (CIG 9923363A32); 

 
3) Di dare atto che sarà accertata la regolarità contributiva della Ditta prima del pagamento della 

fattura; 
 

4) Di approvare i documenti dello Stato di Avanzamento n°1 riportati in premessa; 
 

5) Di dare atto che i suddetti importi trovano imputazione al cap. 8530/2/1 bilancio 2024/2026 
gestione residui; 

 
6) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per le procedure ed i controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelmagno.  Funzionario Incaricato: Arneodo Fausto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, firmato e sottoscritto 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

F.to: Ing. Alberto BIANCO 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto. 
 
Castelmagno, li 04/01/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Ing. Alberto BIANCO 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

          
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 25/07/2024 al 09/08/2024  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 
 
Castelmagno, li 25/07/2024 
 
 
 

PER IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: L'incaricato: Fausto ARNEODO  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Castelmagno, li 25/07/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Fausto ARNEODO (firma digitale)  

  
  
 


